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SOYA O’SIMLIGINING FOYDALI XUSUSIYATLARI TO’G’RISIDA. 
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        Annotatsiya. Maqolada soya o’simlikining foydali xususiyatlari, ularning 

tarkibidagi moddalar  va ularning xalq xo’jaligidagi  va sanoatdagi o’rni to’g’risida 

ma’lumotlar keltirilgan.  

        Kalit so‘zlar: Dukkakli don, oqsil, uglevodlar, vitaminlar, mineral moddalar 

depressiyalar, qandli diabet, surunkali qabziyat, yog’ bosish. 

 

Insonning ovqatlanishi uning yoshi, jinsi va mehnat faoliyatiga bog’liq bo’lgan 

holda turlicha bo„ladi. Kundalik ovqat tarkibida inson oqsil, uglevodlar, vitaminlar, 

mineral moddalar va boshqalarni iste’mol etishi lozim. Inson qanchalik turli-tuman 

oziqlansa, uning hayot faoliyati shunchalik faol, organizm esa shunchalik sog’lom 

bo’ladi. Ayniqsa har birimiz kundalik toliqishlar, depressiyalar, asab-psixologik 

zo’riqishlar va atrof muhitning salbiy ta‟sirlariga uchraganimizda bunday 

oziqlanishning nechog’lik muhimligini anglaymiz. Ta’kidlash joizki, inson organizmi 

maromida faoliyat ko’rsatishi uchun oqsilga talab bir kunda uning vaznining har bir 

kilogrami uchun 0.7 g dan kam bo’lmasligi lozim. Dunyoning barcha mintaqalarida 60 

dan ortiq mamlakatda soya o„simligi yetishtiriladi. Rivojlangan, milliarddan ziyod 

aholiga ega bo’lgan Xitoyda, ekin maydonlari o’ta taqchil hisoblangan Yaponiya, 

Koreya va boshqa mamlakatlarda aholining oqsilga bo’lgan ehtiyoji asosan soya 

donidan olingan oqsil evaziga qondiriladi. 

      Tarixi. Soya dunyodagi eng qadimiy ekinlardan biri. Uning vatani Janubiy-

Sharqiy Osiyo mamlakatlari. Eramizdan 6 ming yil muqaddam soya urug‘i uchun 

ekilgan. Xitoy, Yaponiya, Indoneziya, Hindistonda undan 250 dan ortiq turli taomlar 

tayyorlanadi. Soya dukkakli don ekinlari orasida eng ko‘p ekiladi, 2004-yilda dunyoda 

91,6 mln gektar maydonga ekilgan va don hosildorligi 12 s/ga, yalpi hosil 206,4 mln 

tonnani tashkil etgan. Keyingi 3 yil mobaynida ekin maydoni 13,8 mln gektarga 

oshgan. 0‘zbekistonda soya 1930-yildan buyon ekiladi va u Xitoydan Uzoq Sharq 

orqali kirib kelgan. Mamlakatimizda L.I. Krika, Ya D. Momot, D. Yormatova, X.N. 

Otaboyevalar soya ekishni qizg‘in targ‘ib qilishgan va o‘stirish texnologiyasining 

elementlarini ishlab chiqishgan. Soya dukkaklilar (Fabaceae L.) oilasiga mansub 

(Glicina hispida L.) bir yillik o‘tsimon o‘simlik. Ildiz tizimi — o‘q ildiz, mayda va 
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uzun yon shoxlardan iborat. Asosiy va yon ildizlarda 30—300 tagacha tugunak hosil 

bo‘ladi. 

Soya o’simligining ekologik omillarga chidamliligi. 

Haroratga talabi. V.B. Yenken, D. Yormatova ma’lumotlari bo'yicha  soyaning 

ertapishar navlarining pishib yetilishi uchun 1700—2200, o'rta pisharlar 2600—2750, 

kech pisharlar uchun 3000—3200 °C faol harorat talab qilinadi. Urug'lar 8 °C da una 

boshlaydi, unib chiqish uchun qulay harorat 12—14 °C, maysalari 2—3 °C sovuqqa 

bardosh beradi. O'suv davri 80—160 kun. 

Namlikka talabi. Soya nisbatan namga talabchan. Urug'lari unib chiqishi uchun 

o'z og'irligiga nisbatan 90—150 % suv yutishi kerak. Suvga eng talabchan davri 

gullash-donning to'lishi davrlariga to'g'ri keladi. I.P.Myakushko ma’lumotlariga ko'ra 

soya gullashgacha butun o'suv davrida sarflagan suvning 29,8 %, gullash-pishish 

davrlarida 70,2 % ini sarflaydi. Transpiratsiya koeffitsienti 390—410. 

Yorug’likka talabi. Soya qisqa kun o'simligi. U juda yorug'sevar. Yorug'likni 

kamaytirish gullash fazasini tezlashtiradi. Soyani yorug'lik kunlari uzaytirilgan 

sharoitda o'stirish gullashini kechiktiradi, gullari to'kiladi, vegetatsiya davri cho'zilib 

ketadi. 

Tuproqqa talabi. U tuproq unumdorligiga o'ta talabchan emas. Tuproq muhiti 

pH — 6,5—7 bo'lganda u yaxshi o'sadi. U kislotali, torf, botqoqlashgan tuproqlarda 

yaxshi rivojlanadi. Soya gullashdan 2—3 hafta oldin, gullashdan 2—3 hafta keyingi 

davrlarda azotga juda talabchan bo'ladi. Fosforli o'g'itlarga ham vegetatsiya davrining 

birinchi oyida juda talabchan bo'ladi. Kaliy yetishmasa o'simlikning rivojlanishi 

sustlashadi, barglarining chetlari burishib, sarg'ayadi, joylari uyilib tushadi. 

Ahamiyati. Soya — 0 ‘zbekistonda yosh o‘simlik. Uning'donida 30—52 % 

oqsil, 18—25 % yog‘, 20 % uglevodlar bor. Uning donidan qandli diabet kasalliklari 

uchun parhez taomlar tayyorlanadi. Donidan sut, qatiq, tvorog, kolbasa mahsulotlari, 

margarin, un, konditer mahsulotlari, moy, konservalar tayyorlashda foydalaniladi. 

Soyaning asosiy oqsili — glitsinin yaxshi hazmlanadi, suvda yaxshi eriydi, achib 

qatiqqa aylanadi, uning oqsili almashtirilmaydigan aminokislotalarga boy. Dunyoda 

yalpi ishlab chiqarilgan o‘simlik moyining 40 % i soyanikiga to‘g‘ri keladi. Soyaning 

kunjarasida 40 % oqsil, 1,4 % yog1, 30 % AEM saqlanadi. Uni yashil va silos massasi 

uchun, toza hamda makkajo‘xori bilan qo‘shib o‘stirish mumkin. 100 kg yashil 

massasida 21 o.b., 3,5 kg oqsil bor. Uning yashil massasidan vitaminli o‘t uni 

tayyorlanadi. Soyaning 100 kg poyasida 32 o.b. va 53 kg. oqsil saqlanadi. 

Tibbiyotda qo‘llanilishi: Tibbiyotda soyadan tayyorlangan mahsulotlarni 

quyidagi kasalliklarda tavsiya etish mumkin: ateroskleroz, gipertoniya, yurak 

ishemiyasi, miokard-infarktni o’tkazgandan keyingi tiklanish davrida, o„t pufagining 

surunkali yallig’lanishi, qandli diabet, surunkali qabziyat, yog’ bosish, tayanch-harakat 

organlari kasalliklari (artrit, artroz), allergik kasalliklar. Bir kilogramm soya donidan 
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insonlar uchun 4 litr, buzoqlar uchun 8 litr sut tayyorlanadi, shuningdek, hayvonlar 

beradigan barcha mahsulotlarni – sut, qatiq, tvorog, pishloq, go’sht (qo’y, mol, tovuq, 

g’oz) mahsulotlarini olish mumkin. Aytish mumkinki, xitoylik bir oilaning sigir 

boqishga imkoni va bog’lab qo’yishga joyi yo’q, ammo soya donidan sut tayyorlab, 

o’z oilasi ehtiyojlarini qondiradi 

Foydalanilgan adabiyotlar ro’yxati. 
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